De abigeis puniendis ita divus Hadrianus consilio Baeticae rescripsit²²: 'abigei cum durissime puniuntur, ad gladium damnari solent. puniuntur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est id²³ genus maleficii: alioquin et in opus et nonnumquam

f' 'temporarium' dantur²⁴. 'Abigei autem proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis vel⁴ ex armentis subtrahant et quodammodo depraedantur, et abigendi studium quasi artem exercent equos de gregibus vel boves de armentis abducentes. ceterum si quis bovem aberrantem vel equos in solitudine relictos⁵ 2 abduxerit, non est abigeus, sed fur potius. 'Sed et qui porcam⁶ vel capram vel vervicem abduxit⁷, non tam graviter, quam⁸ qui maiora animalia ab- 3 igunt, plecti debent.' Quamquam autem Hadrianus metalli poenam, item operis vel etiam gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt, non debent ad hanc poenam pertinere, sed aut relegandi erunt aut movendi ordine. sane qui cum gladio 4 abigunt, non inique bestiis obiciuntur⁹. Qui pecora, de quorum proprietate faciebat controversiam, abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad examinationem civilem remittendus est. sed hoc ita demum probandum est, si non color abigeatus quaesitus est, sed vere putavit sua iustis rationibus ductus.

sub titulo de abigeis:

1. De abigeis puniendis ita divus Hadrianus rescripsit concilio Baeticae: 'Abigei cum durissime puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniantur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est hoc genus maleficii: alioquin et in opus et nonnumquam temporarium damnantur.

Romae tamen etiam bestiis subici abigeos videmus: et sane qui cum gladio abigunt, non inique hac poena adficiuntur.

Ulpiano 8 de off. proc.

Coll.leg.M.e.R

D.47.14.1

11,7,1-11,8,4

En el pr. de este fragmento acerca del castigo de los cuatrerros hay un rescripto de Adriano, emperador de consagrada memoria, dirigido, al Concejo de la Bética, en estos términos:<<Cuando se castiga con extrema dureza a los cuatrerros, se les suele condenar a muerte, pero no en todas partes se les castiga tan duramente, sino tan sólo allí donde es más frecuente esta clase de maleficio; en otras partes, se les condena a trabajos forzados y a veces solo por cierto tiempo>>.

El pr. del fragmento trata del rescripto del Emperador Adriano dirigido al Concejo de la Bética; el parágrafo en estudio es necesario analizarlo solo en cuanto a la condena, ya que el contenido del mismo se estudia en otros fragmentos.

En cuanto a la acción:

-El rescripto del Emperador Adriano contempla los siguientes supuestos de aplicación de una pena: